
  Servizio 8                                                –   Dirigente :   Arch. Carmen Lo Cascio                                Dirigente UOB S8.02 

Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo – Tel. 0917072218              Fax 0917072140             – e-mail:                                carmen.locascio @regione.sicilia.it –                           
@regione sicilia it

 Orario e giorni ricevimento:  lun. mer. e mer. 9.00 – 12.00, mer.15.30 - 18.00  

Responsabile procedimento  Geom. C. Scianna   

Stanza        5           Piano    2    Tel.  0917072135             -       Fax 0917072140          e-mail    urp@regione.sicilia.it
 

 

D.D.S. n. 3088/S8 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti 

 Servizio 8 
 Infrastrutture Marittime e Portuali 

 
 
 

AG 2015/2 

 
 

Il Dirigente del Servizio 8 
 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO            il decreto legislativo 18 giugno 1999 n°200; 
VISTA            la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7; 
VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7; 
VISTA la legge regionale del 21 agosto 2007 n° 20; 
VISTA  la legge regionale del 7 maggio 2015 n° 9; 
VISTA  la legge regionale del 7 maggio 2015 n° 10; 
VISTO il verbale di somma urgenza del 27.05.2015, con il quale l’Ufficio del Genio Civile 

di Agrigento dichiara che per l'esecuzione dei lavori per la sistemazione del piano 
di appoggio del portellone della nave di linea ed il ripristino della pavimentazione 
del molo cala Pozzolana di ponente dell'isola di Linosa, ricorrono gli estremi della 
somma urgenza di cui all'art. 176 del Regolamento  D.P.R.  N° 207/2010; 

VISTO  il D.D.S. n° 1836/S8 del 28.07.2015 annotato alla Ragioneria Centrale per 
l’Assessorato Infrastrutture e Trasporti in data 31.07.2015 al n° 6 con il quale, nelle 
more della redazione della perizia, è stato assunto l’impegno definitivo di €. 
239.500,00 sul Capitolo 672008 per l’esecuzione dei lavori in argomento; 

VISTA la nota n° 117743 del 21.07.2015 con la quale l’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio 
Civile di Agrigento ha affidato l’esecuzione dei lavori all’Impresa ELCAL s.r.l. 
con sede in Favara via Piemonte n° 34 per l’importo di €. 177.367,13 al netto del 
ribasso del  9,8121%, oltre oneri di sicurezza pari ad € 3.336,00 per un totale di €. 
180.703,13; 

CONSIDERATO che a seguito del suddetto affidamento l'ammontare del ribasso d'asta è 
risultato di €. 19.296,87; 

VISTO il D.D.S. n° 2226 del 28.09.2015 annotato alla Ragioneria Centrale per 
l’Assessorato Infrastrutture e Trasporti in data 12.10.2015 al n° 1370 con il quale è 
stata approvata la perizia, redatta dall’Ufficio del Genio Civile di Agrigento in data 
04.08.2015,   dell’importo di €. 239.500,00 di cui €. 177.367,13 per lavori al netto 
del ribasso d’asta del 9,8121%, €. 3.336,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €. 19.296,87 per ribasso d'asta, per complessivi €. 200.000,00 ed €. 
39.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione per l’esecuzione dei 
lavori di somma urgenza per la sistemazione del piano di appoggio del portellone 
della nave di linea ed il ripristino della pavimentazione del molo Cala di Pozzolana 
di ponente dell'isola di Linosa; 

VISTO il decreto L.gs 118/2011, recepito dall'art. 11 della L.r. 13 gennaio 2015 n° 3, che  
prevede che i ribassi d'asta, dal 1° gennaio 2015, costituiscono economie di 
bilancio; 

RITENUTO pertanto che la somma corrispondente al ribasso d’asta pari ad €. 19.296,87 deve 
costituire “economia di bilancio” per cui bisogna provvedere a ridurre di tale 
importo l'impegno assunto con il sopra citato D.D.S. n° 1836 del 28.07.2015; 

 
 



  Servizio 8                                                –   Dirigente :   Arch. Carmen Lo Cascio                                Dirigente UOB S8.02 

Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo – Tel. 0917072218              Fax 0917072140             – e-mail:                                carmen.locascio @regione.sicilia.it –                           
@regione sicilia it

 Orario e giorni ricevimento:  lun. mer. e mer. 9.00 – 12.00, mer.15.30 - 18.00  

Responsabile procedimento  Geom. C. Scianna   

Stanza        5           Piano    2    Tel.  0917072135             -       Fax 0917072140          e-mail    urp@regione.sicilia.it
 

 

 
VISTA la  Circolare dell'Assessorato all'Economia n° 22 del 06.07.2015 con la quale 

vengono impartite disposizioni in merito ai ribassi d'asta; 
            AI SENSI      della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato 

D E C R E T A 
 
ART. 1) Per le motivazioni di cui in narrativa, è ridotto di €. 19.296,87, pari al ribasso d'asta,  

l’impegno assunto con il D.D.S. n° 1836 del 28.07.2015 per l'esecuzione dei lavori di 
somma urgenza per la sistemazione del piano di appoggio del portellone della nave di 
linea ed il ripristino della pavimentazione del molo cala Pozzolana di ponente dell'isola 
di Linosa; 

ART. 2)  Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12.08.2004 n° 
21 e trasmesso alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità per il visto di competenza. Altresì sarà pubblicato sul sito internet della 
Regione Siciliana. 

 
 
Palermo lì  17 DIC 2015 
                                                                                                  IL CAPO SERVIZIO 
                                                                                              (Arch. Carmen Lo Cascio) 
                                                Firmato                       


